
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1427 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
PO UNIVERSITÀ E RICERCA 
 

REG. DET. DIR. N. 1427 / 2014 
 
Prot. corr. 16 - 9/11/14 - 103 (5401) 

OGGETTO: Flash Forward 2. Prestazioni di servizio di supporto all'organizzazione della cerimonia di 
premiazione del progetto. Spesa euro 1.220,00 (IVA inclusa). 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

RICHIAMATI 
- la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 approvata con deliberazione consiliare n. 40 
dd. 31/07/2013; 
- la deliberazione giuntale n. 442/2012, con la quale è stato approvato/integrato il protocollo d'intesa 
tra il Comune di Trieste, Area Science Park, Camera di Commercio di Trieste, Collegio del Mondo 
Unito dell'Adriatico Onlus, Conservatorio di Musica "Giuseppe Tartini", CBM-Consorzio per il 
Centro di Biomedicina Molecolare scrl, E.R.Di.S.U. Ente Regionale per il Diritto e le opportunità allo 
Studio Universitario di Trieste, Immaginario Scientifico Scrl, I.C.G.E.B. International Centre for 
Genetic Engineering and Biotechnology-Trieste, I.C.T.P. The Abdous Salam International Centre for 
Theoretical Physics, INAF-OATS Istituto Nazionale di Astrofisica Osservatorio Astronomico di 
Trieste, INFN Istituto Nazionale di Fisica Nucleare Sezione di Trieste, MIB School of Management, 
OGS Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale, Provincia di Trieste, Sincrotone 
Trieste scpa, SISSA Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Teatro Verdi Trieste - 
Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi, TWAS – Third World Academy of Science e Università 
degli Studi di Trieste; 
 
RILEVATO CHE 
- il protocollo d’intesa “è finalizzato alla realizzazione di concrete sinergie tra i “Partner” al fine di 
promuovere la divulgazione scientifica nel territorio comunale e provinciale, mediante concrete 
iniziative volte alla diffusione della cultura scientifica, per favorire una cittadinanza maggiormente 
consapevole”, art. 1, punto 3, lettera e; 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1427 

 

- il Comune di Trieste “promuove, attraverso la collaborazione con i “Partner”, la divulgazione 
scientifica, presso le scuole di ogni ordine e grado”, art. 10; 
- “i Partner, consapevoli della rilevanza che le attività di ricerca e la loro divulgazione hanno sul 
territorio, si impegnano a realizzare eventi culturali ovvero a condividere iniziative già avviate”, art. 
13, punto 1; 
 
PRESO ATTO CHE 
- l’ICTP (Centro Internazionale di Fisica Teorica), l’Area Science Park (Parco Scientifico e 
Tecnologico), il Sincrotrone (Laboratorio di Luce di Sincrotrone), l’OGS (Istituto nazionale di 
Oceanografia e Geofisica Sperimentale), l’INAF (Osservatorio Astronomico), la SISSA (Scuola 
Internazionale Superiore di Studi Avanzati), l’Università di Trieste, Friuli Innovazione (Centro di 
Ricerca e Trasferimento Tecnologico) e Università di Udine organizzano “Flash Forward 2”, 
progetto speciale finanziato dalla Regione Friuli Venezia Giulia e rivolto agli studenti degli ultimi anni 
delle scuole medie superiori con l’obiettivo di porre in atto nuove forme di orientamento verso le 
lauree scientifiche; 
- l’iniziativa “Flash Forward 2” prevede che gli studenti possano interagire direttamente dai propri 
istituti con i ricercatori-docenti in tempo reale grazie alle reti in fibra ottica; 
- l’iniziativa “Flash Forward 2” si realizzerà pertanto attraverso gli interventi dei ricercatori a cui 
seguiranno quelli degli studenti e si concluderà con un evento conclusivo in cui verrà presentato un 
rapporto finale sulle attività svolte e verranno assegnati dei premi personalizzati; 
 
RITENUTO PERTANTO 
- di supportare tale iniziativa, quale azione di promozione della scienza, da parte del Comune di 
Trieste attraverso il sostenimento dell’organizzazione della cerimonia finale di premiazione; 
 
RICHIAMATO 
- il D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL l'obbligo di 
fare ricorso al MEPA (mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) e rilevato che per il 
servizio di cui trattasi ci si è avvalsi del MEPA in quanto il servizio – Servizi per Eventi e per la 
Comunicazione/Servizi per Eventi - è stato reperito individuando l’impresa Divulgando srl – Partita 
IVA 01136240320; 
 
VALUTATA 
- la congruità dell’offerta, che quantifica la spesa per un totale di euro 1.000,00 (IVA esclusa); 
 
PRESO ATTO CHE 
- “Flash Forward 2” risulta collegato nell'ambito ed in attuazione del Protocollo d’Intesa 
approvato/integrato con deliberazione giuntale n. 442/12 e può configurarsi quale evento di rilievo  la 
cui spesa, quindi, di cui al presente atto, ai sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 
1/2006 art. 44, comma 4 ter, si configura come indilazionabile ed indifferibile, derogando al limite del 
dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2013; 
 
DATO ATTO  
- vi è la necessità di impegnare la spesa di euro 1.220,00 (IVA inclusa) al capitolo n. 1382 dell’Area 
Educazione, Università e Ricerca per l’assunzione dei costi dei servizi per la cerimonia di cui sopra; 
 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1427 

 

VISTI  
- l'art. 17 del Regio Decreto n. 2440/1923 e succ. modifiche; 
- la legge 241/1990 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l'art. 1; 
- l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” relativo 
alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza; 
- l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della 
dirigenza; 
- l'art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno; 
- l’art. 7, lettera A, punto 7, del Regolamento per le spese in economia approvato con D.C. n. 78 dd. 
04/10/2004; 
- l’art. 125, comma 10 e comma 11, ultima parte, del d.lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti 
Pubblici). 
 
 

DETERMINA 
 

 
 

1) di dare atto che “Flash Forward 2” risulta una attuazione del Protocollo d’Intesa 
approvato/integrato con deliberazione giuntale n. 442/12 e si configura quale evento di 
notevole importanza la cui spesa, ai sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG n. 
1/2006 art. 44, comma 4 ter, è indilazionabile ed indifferibile, derogando al limite del 
dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2013; 

 
2) di affidare tramite il MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) alla  società 

a responsabilità limitata Divulgando la realizzazione della prestazione di servizi relativamente 
all’organizzazione della cerimonia finale dell’iniziativa “Flash Forward 2” per una spesa di euro 
1.220,00 (IVA inclusa); 

 
3) di impegnare la spesa di euro 1.220,00 (IVA inclusa) al seguente capitolo:  

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001382 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA 
(602-004) 

L0002 00019   00602 00004 C 1.220,00   

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

dott. Luca Berti 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 07/05/2014 09:41:04
IMPRONTA: 68AA676145FE89DDC9935833F312D73827C6AA4119DA0FA13272948A9C0904F3
          27C6AA4119DA0FA13272948A9C0904F30BBF71A7A7C79ADD93A8946E6211AF04
          0BBF71A7A7C79ADD93A8946E6211AF0478C081F36063230047236EF4CDB3C8AC
          78C081F36063230047236EF4CDB3C8ACEC816D80E236E90AD54969DF84E8A220


